Чувашская Республика

Собрание депутатов Алатырского района

Р Е Ш Е Н И Е

XXVIII заседания Собрания депутатов Алатырского района шестого созыва
16 февраля 2018 года

№ 28/06

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Алатырского района Чувашской Республики за 2017 год

Руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и пунктом 13.2 Положения о Контрольно-счетной палате Алатырского района, утвержденного решением Собрания депутатов Алатырского района от 28 ноября 2012 года № 19/06,  Собрание депутатов Алатырского района  р е ш и л о:
1.  Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Алатырского района Чувашской Республики за 2017 год (прилагается).

2.  Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава Алатырского района  -

председатель Собрания депутатов

Алатырского района                                                                         А.Ю. Смирнов

Приложение
к решению XXVIII заседания Собрания депутатов Алатырского района шестого созыва от 16 февраля 2018 года № 28/06
Отчет  о деятельности

Контрольно-счетной палаты Алатырского района

Чувашской Республики за 2017 год

I. Общие положения

Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Алатырского  района за 2017 год подготовлен в соответствии с требованиями пункта 13.2 Положения о Контрольно-счётной палате Алатырского района, утверждённого решением Собрания депутатов Алатырского района от 28 ноября  2012 года № 19/06 (далее – Положение).

Контрольно-счетная палата Алатырского района в отчетном периоде осуществляла свою деятельность на основе действующего законодательства Российской Федерации, Чувашской Республики и Положения.

В процессе реализации  полномочий, определенных законодательством, Контрольно-счетная палата осуществляла внешний государственный финансовый контроль в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивала систему контроля за исполнением бюджета Алатырского района и бюджетов сельских поселений Алатырского района  в виде  предварительного и последующего контроля, а также оперативного анализа.

II. Контрольная деятельность

В  2017 году  контрольные мероприятия осуществлялись в отношении органов местного самоуправления Алатырского района. За истекший период проведено 24 контрольных мероприятия, в том числе 4 плановые проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств и имущества, находящегося в муниципальной собственности Алатырского района, и 20 внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2016 год.
В отчетном периоде 2 контрольных мероприятия проведены параллельно с Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики.

Контрольно-счетной палатой продолжено осуществление контроля за реализацией и достижением целей, заложенных в муниципальных программах Алатырского района и сельских поселений. Так, в 2017 году проведенными контрольными мероприятиями охвачено использование средств, выделенных на реализацию мероприятий четырех подпрограмм трех муниципальных программ Алатырского района и сельских поселений, таких как: «Автомобильные дороги» муниципальной программы «Развитие транспортной системы» на 2015-2020 годы» Алтышевского, Атратского, Октябрьского, Сойгинского и Стемасского сельских поселений, «Государственная поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы» муниципальной программы  Алатырского района «Развитие жилищного строительства в сфере жилищно-коммунального хозяйства» на 2014-2020 годы», «Профилактика правонарушений и противодействие преступности в Алатырском районе» и «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Алатырском районе» муниципальной программы Алатырского района «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Алатырского района» на 2014-2020 годы».
Контрольными мероприятиями охвачены средства на общую сумму  296,3 млн. рублей (2016 – 395,0 млн. рублей). Из общей суммы проверенных средств 253,6 млн. рублей (2016 - 322,1 млн. рублей) составляют средства внешней проверки годовой бюджетной отчетности и 42,7  млн. рублей (2016 – 72,9 млн. рублей) охвачено в ходе проверок законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств и имущества, находящегося в муниципальной собственности Алатырского района.
Проведенными проверками выявлены финансовые нарушения на сумму  4 061,9 тыс. рублей (2016 год – 1 072,6 тыс. рублей).

Из общей суммы финансовых нарушений неэффективное использование денежных средств и имущества выявлено на сумму 449,8 тыс. рублей (задолженность по арендной плате); прочие финансовые нарушения на сумму        3 612,1 тыс. рублей (нарушения сроков перечисления социальных выплат молодым семьям). Выявленные финансовые нарушения устранены в полном объеме.

По результатам контрольных мероприятий Контрольно-счётной палатой составлено 8 актов и 20 заключений, должностным лицам органов местного самоуправления направлено 14 представлений с предложением принятия мер, направленных на устранение и недопущение в дальнейшем выявленных нарушений. По результатам двух проведенных контрольных мероприятий материалы проверок направлены в Алатырскую межрайонную прокуратуру.

В 2017 году Контрольно-счетной палатой Алатырского района при проведении 1 контрольного мероприятия осуществлена проверка расходов на закупки товаров, работ и услуг в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" по 5 заказчикам с охватом 22 договоров до 100 тысяч рублей на общую сумму 1 488,1 млн. рублей и 5 контрактов на общую сумму 32 729,4 млн. рублей. По результатам проверки нарушений федерального законодательства не установлено.
III. Экспертно-аналитическая деятельность

В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой подготовлено 349 заключений (2017 – 211 заключений), из них:
146 заключений финансовой экспертизы проектов решений собраний депутатов Алатырского района и сельских поселений по утверждению, уточнению и исполнению бюджетов;
168 заключений на проекты постановлений администрации Алатырского района и администраций сельских поселений по утверждению и внесению изменений в муниципальные программы;

14 заключений на проекты решений Собрания депутатов Алатырского района, требующие финансовой экспертизы.

Параллельно с Контрольно-счетной палатой Чувашской Республик проведено экспертно-аналитическое мероприятие по оценке эффективности предоставления налоговых и иных льгот, установленных законодательством Чувашской Республики и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, за 2015-2016 годы.
По итогам проведенного оперативного анализа исполнения бюджетов Алатырского района и сельских поселений подготовлены и направлена в собрания депутатов Алатырского района и сельских поселений 51 аналитическая записка об исполнении бюджетов за первый квартал, полугодие и 9 месяцев 2017 года.

IV. Взаимодействие

с органами государственной власти и местного самоуправления

Полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельских поселениях Алатырского района осуществлялись в соответствии с заключенными соглашениями с собраниями депутатов сельских поселений.

В соответствии с Соглашением о взаимодействии и сотрудничестве параллельно с Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики проведено два контрольных мероприятия и одно экспертно-аналитическое мероприятие.
В соответствии с Соглашением о сотрудничестве Алатырской межрайонной прокуратуре направлялась информация по проведенным в отчетном периоде контрольным мероприятиям.

V. Информационная деятельность

Материалы внешнего муниципального финансового контроля, осуществленного Контрольно-счетной палатой в течение отчетного периода,  размещены в разделе Контрольно-счетной палаты на официальном сайте администрации Алатырского района в сети «Интернет».